P-463

Total Pages: 4	Roll No
Total Lagos . I	1011 110

BAEC-102

भारतीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of natural resources in economic development in India.

भारत के आर्थिक विकास में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

2. Explain the causes of population growth in India. Is increasing population an impediment/barrier to economic development of India.

भारत में जनसंख्या वृद्धि के कारणों की व्याख्या कीजिए। क्या जनसंख्या वृद्धि भारत के आर्थिक विकास में बाधक है?

3. Write an essay on agricultural development in India during the planning period.

योजना काल में भारत के कृषि विकास पर निबन्ध लिखिए।

- **4.** Describe the impact of globalization on Indian Agriculture. भारतीय कृषि पर भूमण्डलीकरण के प्रभाव को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- Discuss the main sources of industrial finance in India.
 भारत में औदयोगिक वित्त के मुख्य साधनों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. How agriculture credit is helpful for farmers?
 किसानों के लिए कृषि साख किस प्रकार सहायता करता है?
- 2. Write the determinant factors of density of population. जनसंख्या घनत्व के निर्धारक तत्व लिखिए।
- 3. Elucidate the concept of Green Revolution. हरित क्रान्ति की धारणा स्पष्ट कीजिए।

4. What is financial planning? Write in short. वित्तीय योजना क्या है? संक्षेप में समझाइए।

5. Write the causes of the economic backwardness of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के आर्थिक पिछडेपन के कारण लिखिए।

6. What are the main problems faced by small scale industries in India?

भारत में लघु उद्योगों द्वारा सामना की जाने वाली प्रमुख समस्याएं क्या हैं?

7. Define the Poverty Line.

गरीबी रेखा को परिभाषित कीजिए।

8. What do you understand by Public Sector Enterprises?

सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम से आप क्या समझते हैं?